
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 57/2010 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Asilo Nido comunale. Rideterminazione delle rette di frequenza. 
 

L’anno DUEMILADIECI alle ore 20,30 del giorno TRENTA del mese di  SETTEMBRE  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. WEISS PAOLO 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
==== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 11 dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 



 2 

Deliberazione n. 57/2010  dd. 30.09.2010 
 
OGGETTO:  Asilo Nido comunale. Rideterminazione delle rette di frequenza.      

             
        MZ/mz        

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Richiamati i provvedimenti di seguito riportati: 
 

� deliberazione consiliare n. 36/2003 dd. 23.07.2003, esecutiva, mediante la quale 
si determinavano le rette di frequenza dell’Asilo nido comunale; 

� deliberazione giuntale n. 86/2005 dd. 11.04.2005, esecutiva, mediante la quale si 
provvedeva a modificare le rette di frequenza dell’Asilo nido comunale;  

� deliberazione giuntale n. 346/2007 dd. 19.11.2007, esecutiva, mediante la quale 
le rette di frequenza venivano ulteriormente modificate, ma solamente per la 
componente relativa alla quota giornaliera di € 3,00. 

� deliberazione giuntale n. 160/2008 dd. 29.05.2008, esecutiva, mediante la quale 
le rette di frequenza venivano diminuite nella misura del 30%  a seguito del 
“Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2008” siglato il 31.10.2007 
che impegnava Provincia e Comuni a ridurre le tariffe relative al servizio pubblico 
di Asilo nido e vincolava altresì la Provincia di Trento a stanziare delle risorse 
aggiuntive da trasferire ai Comuni per finanziare la riduzione tariffaria attraverso 
l’istituzione di un “fondo per la famiglia” nel bilancio provinciale 2008, e dato 
atto che tale fondo per la famiglia è stato confermato anche per gli anni 2009 e 
2010. 

 
Dato atto che attualmente le rette di frequenza all’Asilo Nido comunale sono le seguenti: 
 

A. quota giornaliera: € 2,10, non dovuta dall’utente per i primi giorni di inserimento del 
bambino all’Asilo Nido comunale privi del pasto; 
 
B. quota fissa mensile: 
 
REDDITO ANNUO PRO 
CAPITE 
Importo risultante dal 
reddito netto dei genitori 
suddiviso per il numero 
dei componenti (e 
comunque per tre). 

ORARIO 
NORMALE  

 
7.30 – 16.30 

ORARIO 
RIDOTTO 
MATTINO 

7.30 – 13.00 
 

ORARIO RIDOTTO 
POMERIGGIO 
13.00 – 18.00 

PROLUNGAMENTO 
ORARIO 

16.30 – 18.00 

PRIMA:  
reddito fino a € 3.000,00 

€ 133,00 € 112,00 € 98,00 € 21,00 

SECONDA:  
reddito da € 3.001,00 a € 
4.800,00 

€ 175,00 € 147,00 
 

€ 133,00 € 21,00 

TERZA:  
reddito da € 4.801,00 a € 
6.600,00 

€ 210,00 € 175,00 
 

€ 161,00 € 21,00 

QUARTA:  
reddito da € 6.601,00 a € 
8.500,00 

€ 245,00 € 203,00 
 

€ 189,00 € 21,00 

QUINTA:  
reddito oltre € 8.501,00 

€ 280,00 € 231,00 
 

€ 217,00 
€ 21,00 



 3 

 
 
 
 
 Dato atto che in data 6 agosto 2010 si è svolta la gara per l’affido del servizio di Asilo  
Nido comunale per il periodo 01.09.2010 – 31.07.2015, in quanto il contratto con la Cooperativa 
Città Futura s.c.s. di Trento, gestore del servizio nel quinquennio 2005/2010, risultava scaduto 
al 31.07.2010. 
 
 Preso atto che nella seduta di   gara del 06 agosto 2010 è risultata affidataria del servizio 
di Asilo nido comunale per il periodo 01.09.2010 – 31.07.2015 nuovamente la Cooperativa Città 
futura s.c.s. di Trento, con un ribasso offerto pari allo 0,5% sull’importo posto a base di gara. 
 
 Dato atto che per effetto di questo nuovo affidamento la spesa a carico del Comune per il 
servizio di Asilo Nido comunale passa da € 200.000,00 circa annui a € 226.000,00 circa annui, con 
un aumento di € 26.000,00 annui. 
 
 Visto l’art. 54 del D.lgs. 15.12.1997 n. 446 e s.m., che prevede, al comma 1 bis, che le 
tariffe ed i prezzi pubblici possano comunque essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario, specificando che 
l’incremento non può avere effetto retroattivo. 
 
 Dato atto che ricorre, per i motivi imprevedibili sopra descritti, il caso predetto e che si 
rende necessario ai fini di conseguire, almeno tendenzialmente, il pareggio tra costi ed entrate 
provvedere al’aumento delle tariffe, con effetto 1.10.2010, come di seguito meglio specificato, 
con un aumento del 20% delle tariffe mensili per ogni fascia ed un aumento ad € 5,00 
dell’importo giornaliero per ogni giorno di effettiva frequenza del bambino, relativo alle spese 
cibo e materiali vari. 
 
 Ritenuto pertanto necessario procedere a  rideterminare le tariffe di frequenza dell’Asilo 
nido comunale in vigore procedendo ad un aumento  del 20%,  provvedendo contestualmente a 
rideterminare la quota giornaliera (relativa al pasto, alle due merende ed ai pannolini) in € 5,00. 
 
 Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, così da poter 
prontamente procedere ad applicare le nuove tariffe così determinate a partire dal prossimo 
mese di frequenza all’Asilo nido, ovvero a partire dal 1° ottobre 2010.  
 
  Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56 L.R. 1/93 come modificato dall’art. 
16 comma 6 L.R. 10/98, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile rispettivamente dal Responsabile della struttura interessata e dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria.  

 
Accertata la competenza del Consiglio comunale a deliberare in materia, ai sensi 

dello Statuto comunale vigente. 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 

11/2001 dd. 05.03.2001 e ss.mm.. 
 

  Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.  
 
  Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 5 (Giacomuzzi, Maraner, Oss, Pellegrini e 
Scandolari, astenuti n. zero su n. 20 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 



 4 

 

1. Di rideterminare, per le motivazioni esposte in premessa, le rette di frequenza dell’Asilo 
nido comunale con decorrenza 1° ottobre 2010, così come di seguito elencato: 
 
A. quota giornaliera: € 5,00, non dovuta dall’utente per i primi giorni di inserimento del 
bambino all’Asilo Nido comunale privi del pasto; 
 
B. quota fissa mensile: 
 
REDDITO ANNUO PRO 
CAPITE 
Importo risultante dal 
reddito netto dei genitori 
suddiviso per il numero 
dei componenti (e 
comunque per tre). 

ORARIO 
NORMALE  

 
7.30 – 16.30 

ORARIO 
RIDOTTO 
MATTINO 

7.30 – 13.00 
 

ORARIO RIDOTTO 
POMERIGGIO 
13.00 – 18.00 

PROLUNGAMENTO 
ORARIO 

16.30 – 18.00 

PRIMA:  
reddito fino a € 3.000,00 

 €   159,60   €   134,40   €       117,60   €   25,20 

SECONDA:  
reddito da € 3.001,00 a € 
4.800,00 

 €   210,00   €   176,40   €       159,60  

€   25,20 

TERZA:  
reddito da € 4.801,00 a € 
6.600,00 

 €   252,00   €   210,00   €   193,20  

€   25,20 

QUARTA:  
reddito da € 6.601,00 a € 
8.500,00 

€   294,00 €    243,60 €   226,80 

€   25,20 

QUINTA:  
reddito oltre € 8.501,00 

€  336,00 €     277,20 €    260,40  €   25,20 

 
 

2. Di specificare che l’Ufficio ragioneria procederà agli atti esecutivi della presente. 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Asilo Nido comunale e comunicare 
le nuove tariffe all’utenza. 
 
4. Di dichiarare, con voti favorevoli n. 15, contrari n. 5 (Giacomuzzi, Maraner, Oss, 
Pellegrini e Scandolari, astenuti n. zero su n. 20 Consiglieri presenti e votanti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
5. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 
Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 c. 5 del TULLRROC 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034, entro 60 giorni da 
parte di chi abbia un interesse. 

 

 



 5 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 05.10.2010 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 05.10.2010 al 
15.10.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 05.10.2010 al 15.10.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


